
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  947 Registro Generale
DEL 11/08/2016

N°.  195 Registro del Settore
DEL 11/08/2016  

Oggetto : REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO PER I PAZIENTI IN EMODIALISI
DA UBICARSI PRESSO L’IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN UGENTO
ALLA VIA  COSENZA:  LIQUIDAZIONE ONERI ISTRUTTORI EDILIZIA  SISMICA AI
SENSI ART. 94 DEL DPR 380/2001. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 947 del 11/08/2016(C.l. n. 1023 del 10/08/2016) - Pag 1 di 4



PREMESSO che:
− con  determina  n.  1046  del  28.08.2015  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

“Realizzazione di un nuovo centro per i pazienti in emodialisi da ubicarsi presso l’immobile di  
proprietà  comunale  sito  in  via  Cosenza”,  redatto  dal  Settore  Lavori  Pubblici,  dell’importo 
complessivo di € 333.000,00;

− la  spesa  di  €  333.000,00,  necessaria  alla  realizzazione  dell’opera  in  argomento,  risulta 
impegnata  per  €  327.000,00  sul  Piano  dei  Conti  armonizzato  2.02.01.09.007,  Missione  01, 
Programma 05  “Fabbricati  ospedalieri  e  altre  strutture  sanitarie”  (ex  Cap.  2030,  art.  7)  del 
corrente Bilancio  2016 (impegno n.  1924/2013 di  €  12.693,30 ed impegno n.  813/2016 di  €  
314.306,70), mentre la restante spesa di € 6.000,00 sarà impegnata con ulteriore provvedimento;

− con contratto di appalto Repertorio n. 1595 del 29.04.2016, registrato a Casarano il 11.05.2016 al 
n.  115,  Serie  1^,  i  lavori  in  argomento  venivano affidati  alla  ditta  DAMIANO PASQUALE da 
Taurisano, Partita IVA 03422610752, per l'importo contrattuale di € 180.169,99, giusta determina 
di aggiudicazione definitiva n. 210 del 18.02.2016;

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che:
− prima dell’inizio dei lavori di costruzione delle opere strutturali è obbligatorio presentare istanza   

alla Provincia di Lecce per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori ai sensi dell’art. 94 
del D.P.R. n. 380/2001;

− ai fini del rilascio della suddetta autorizzazione il Comune di Ugento deve pagare a titolo di oneri 
istruttori la somma di € 300,00, tramite versamento su c.c.p. n. 14554737, intestato a “Amm.ne 
Provinciale di Lecce – Servizio tesoreria”, con causale “oneri istruttori edilizia sismica”;

RITENUTO di dover liquidare in favore della Provincia di Lecce, la somma complessiva di  € 300,00, 
relativa agli oneri istruttori per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori delle opere strutturali del 
centro  per  pazienti  in  emodialisi  ai  sensi  dell’art.  94  del  D.P.R.  n.  380/2001,  sul  Piano  dei  Conti 
Armonizzato  2.02.01.09.007,  Missione  01,  Programma  05  “Fabbricati  ospedalieri  e  altre  strutture 
sanitarie” (ex Cap. 2030, art. 7) del corrente Bilancio 2016;

DATO ATTO che:
− la  spesa  suddetta  è  prevista  nel  Quadro  Economico  Rideterminato  dell’opera  in  argomento, 

approvato con determina n. 886 del 27.07.2016, alla voce “b7 – Imprevisti”;
− si provvederà alla liquidazione della stessa tramite versamento su c.c.p. n. 14554737, intestato 

ad  “Amm.ne  Provinciale  di  Lecce  –  Servizio  tesoreria”,  con  causale  “oneri  istruttori  edilizia  
sismica”;

− la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 
n.  136/2010,  così  come  chiarito  dalla  AVCP  al  punto  3.6  della  Determinazione  n.  4  del 
07.07.2011;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente,  relativamente  all’intervento  di  “Realizzazione di  un nuovo centro per  i  pazienti  in  
emodialisi da ubicarsi presso l’immobile di proprietà comunale sito in Ugento alla via Cosenza ”, 
dell’importo complessivo di € 333.000,00:

Determina  N° 947 del 11/08/2016(C.l. n. 1023 del 10/08/2016) - Pag 2 di 4



DI LIQUIDARE, in favore della Provincia di Lecce, l’importo complessivo di € 300,00 relativo agli oneri 
istruttori per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori delle opere strutturali, ai sensi dell’art. 94 
del D.P.R. n. 380/2001, mediante versamento su c.c.p. n. 14554737, intestato ad “Amm.ne Provinciale 
di  Lecce – Servizio tesoreria”,  con causale  “oneri  istruttori  edilizia  sismica”,  con spese a carico  del 
Comune di Ugento;

DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 300,00 sul Piano dei Conti Armonizzato 2.02.01.09.007, Missione 
01, Programma 05 “Fabbricati ospedalieri e altre strutture sanitarie” (ex Cap. 2030, art. 7) del corrente 
Bilancio 2016, (impegno n. 813/2016 di € 314.306,70);

DI DARE ATTO che la mancata presentazione dei calcoli statici e degli elaborati alla Provincia di Lecce, 
comporterebbe un impedimento alla prosecuzione dei lavori inerenti le opere strutturali; 

DI DARE ATTO che:
− la spesa liquidata con il presente provvedimento è esigibile nella corrente annualità 2016;
− il  suddetto importo di  € 300,00 è previsto nel Quadro Economico Rideterminato dell’opera in 

argomento, approvato con determina n. 886 del 27.07.2016, alla voce “b7 – Imprevisti”;
− la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 

n.  136/2010,  così  come  chiarito  dalla  AVCP  al  punto  3.6  della  Determinazione  n.  4  del 
07.07.2011.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo liquidato: € 300,00 (Euro trecento virgola zero);

Soggetto beneficiario e modalità di pagamento: PROVINCIA DI LECCE, via Umberto I n. 13, Lecce - tramite versamento su 
c.c.p.  n.  14554737,  intestato  ad  “Amm.ne  Provinciale  di  Lecce  –  Servizio  tesoreria”,  con  causale  “oneri  istruttori  edilizia  
sismica”. Spese a carico del Comune di Ugento;

Causale: versamento oneri istruttori per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori delle opere strutturali del centro per 
pazienti in emodialisi, ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. n. 380/2001;

Imputazione contabile: Piano dei Conti Armonizzato 2.02.01.09.007, Missione 01, Programma 05 “Fabbricati ospedalieri  e 
altre strutture sanitarie” (ex Cap. 2030, art. 7) del corrente Bilancio 2016, (impegno n. 813/2016 di € 314.306,70);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa 

liquida ed è divenuta esigibile nell’annualità 2016;
3. la  spesa  liquidata  con  il  presente  provvedimento  è  prevista  nel  quadro  economico  rideterminato  dell’opera  i  n 

argomento, approvato con determina n. 886 del 27.07.2016, alla voce “b7 – Imprevisti”;
4. la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010, così  

come chiarito dalla AVCP al punto 3.6 della Determinazione n. 4 del 07.07.2011;
5. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo 

liquidato è compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica;
6. in adempimento a quanto disposto dall’art. 37, c. 1, del D.Lgs. n.  33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il 

presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.

  

Determina  N° 947 del 11/08/2016(C.l. n. 1023 del 10/08/2016) - Pag 3 di 4



N°.  947 Registro Generale
DEL 11/08/2016

N° 195 Registro del Servizio
DEL 11/08/2016

Oggetto :  REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO PER I PAZIENTI IN EMODIALISI  DA UBICARSI PRESSO
L’IMMOBILE  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  SITO  IN  UGENTO  ALLA  VIA  COSENZA:  LIQUIDAZIONE  ONERI
ISTRUTTORI EDILIZIA SISMICA AI SENSI ART. 94 DEL DPR 380/2001. 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 11/08/2016 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 947 del 11/08/2016(C.l. n. 1023 del 10/08/2016) - Pag 4 di 4


